
Manuscriptorium.com

manuscriptorium

Manuscriptorium v Evropě



Manuscriptorium.com

manuscriptorium a ENRICH

• Manuscriptorium
– evropská digitální knihovna psaného kulturního dědictví

• obsahuje rukopisy, inkunábule, staré tisky (do r. 1800), mapy, 
listiny a další typy dokumentů

• nabízí nástroje jsou optimalizované pro tuto specifickou oblast

• pro koncové uživatele
– katalog s rešeršním rozhraním

– prohlížení digitální kopie

– čtení plný textů

• pro tvůrce digitálních dokumentů
– nástroje pro tvorbu metadat

– prezentační nástroje



Manuscriptorium.com

manuscriptorium a ENRICH

• ENRICH

– dvouletý projekt financovaný v rámci programu 

eContentPlus

– Manuscriptorium jako platforma

– zaměřený na

• agregaci obsahu v Manuscriptoriu (primární cíl)

• standardizaci prostředí (formáty a způsoby spolupráce)

• vylepšení uživatelského rozhraní Manuscriptoria

– cílů bylo dosaženo (obhajoba v lednu 2010)



Manuscriptorium.com

obsah v roce 2010

• 22 zemí

• 100 partnerů

• 37 000 dokumentů

• 250 000 záznamů

• 5 000 000 obrazů



Manuscriptorium.com

principy agregace a zpřístupnění obsahu

• distribuované uložení dat
– shromažďována jsou pouze metadata

– data (obrazy) zůstávají na serverech partnerů

– kompletace dokumentu probíhá až v prohlížeči

– bezpečné, přizpůsobivé a nízkonákladové řešení

• využití individuálních importních rozhraní
– tzv. konektory zpracují různé formáty metadat

– partner se nemusí přizpůsobovat

• využívání OAI-PMH
– preferovaný způsob předávání metadat

– zpracování off-line exportů zůstává běžnou praxí

• výsledky projektu ENRICH potvrdily správnost způsobů spolupráce 
Manuscriptoria s obsahovými partnery; postupy byly dokumentovány



Manuscriptorium.com

manuscriptorium jako subagregátor

• cílem je být subagregátorem pro Europeanu a TEL

• v oblasti historických fondů

• aktuální stav:

– implementace ESE profilu v OAI-PMH rozhraní 

Manuscriptoria dokončena

– pracovní preview v Europena Content Checker



Manuscriptorium.com

manuscriptorium a europeana content checker



Manuscriptorium.com

licenční politika v roce 2010

• ENRICH potvrdil různorodost praktik jednotlivých 

partnerů při řízení přístupu k datům

• Manuscriptorium je flexibilní - přístup řízen dle 

přání partnera:

– část dokumentů přístupná volně

– část přístupná jen na základě licence



Manuscriptorium.com

vylepšené uživatelské rozhraní

• za účelem lepšího využití agregovaného obsahu
– vylepšeno hledání - na základě sledování pokládaných 

dotazů a jejich analýzy
• nová struktura vyhledávacích položek

• nové jednodušší formuláře

– zobrazení digitální kopie
• více se blíží desktopovým aplikacím

– funkce osobní digitální knihovny
• „Moje digitální knihovna“

– kolekce dokumentů

– virtuální dokumenty



Manuscriptorium.com

osobní digitální knihovna v roce 2010

• vlastní kolekce
– seskupování existujících dokumentů

do vlastních kolekcí
• ukládání výběrů (statická kolekce)

• ukládání oblíbených dotazů (dynamická kol.)

• virtuální dokument
– seskupování obrazů stran a folií

existujících dokumentů
do nových „virtuálních“ dokumentů

• připojování vlastních poznámek

• sdílení s ostatními uživateli



Manuscriptorium.com

nové nástroje pro partnery

• vytvořeny byly nové podpůrné nástroje

– on-line aplikace

– volně dostupné všem zájemcům

– využití možné i mimo Manuscriptorium



Manuscriptorium.com

m-tool on-line

• on-line služba

• umožňuje výrobu TEI P5 ENRICH metadat bez ručního 
markupu

• součásti:
– formulářový editor

– flexibilní generátor strukturálních metadat

– editor generovaných strukturálních metadat 

– importní / exportní modul (MARC 21)

– polo/automatické kontrolní mechanismy



Manuscriptorium.com

m-can

• Manuscriptorium kandidátů

– on-line služba založená na uživatelských účtech, 
která umožňuje

• finální kontrolu správnosti dokumentu
– využívá přímo zobrazovacích nástrojů MNS

• předání dokumentů k importu

• kontrolu předaných záznamů určeným editorem
– pro nové partnery; kontrolu lze vynechat u zkušených 

partnerů



Manuscriptorium.com

gaiji bank

• databáze nestandardních znaků

– vyvinuta spoluprací AiP Beroun a Oxfordské univerzity

– založená na TEI P5

– využívá výsledky projektu MUFI

• zpřístupněna jako on-line služba pro partnery

– web interface (http://beta.manuscriptorium.com/)

– API



Manuscriptorium.com

ENRICH garage engine (ege)

• on-line služba konverze mezi různými datovými formáty 
(http://beta.manuscriptorium.com/)

• vyvinuto partnery
z Poznań Supercomputing and Networking Center

• zde budou postupně dostupné konverze použité pro 
jednotlivé partnery ENRICH

• v tuto chvíli lze provádět konverze
– MASTER -> TEI P5 ENRICH schema

– EAD -> TEI P5 ENRICH schema

– TEI -> MsWord, XHTML a další



Manuscriptorium.com

manuscriptorium – betaverze

• nové Manuscriptorium je dosud dostupné jako 
betaverze
– reagujeme na připomínky uživatelů

– ladíme v podmínkách skutečného provozu

• aktuální stav přechodu:
– aktualizace probíhají již jen v betaverzi

– spuštěna česká verze

– ukončení provozu a nahrazení staré verze plánováno 
během několika příštích týdnů

• dostupné na http://beta.manuscriptorium.com



Manuscriptorium.com

manuscriptorium – plány 2010

• zdokonalení funkcí osobní digitální knihovny

– především zaměřené na sdílení vytvářených informací

• vylepšení interface pro práci s obrazem

– zaměření především na práci s velkými obrazy

• spouštění nové zpracovatelské linky (zkušební provoz)

– vylepšení vnitřní infrastruktury Manuscriptoria

• spolupráce s novými partnery



Manuscriptorium.com

manuscriptorium

děkuji za pozornost,

tomas.psohlavec@aipberoun.cz,

AiP Beroun s.r.o.


